PO
Q@Q&" Ri%/%p CORNARE Ndmero de Expediente: 053180434810 [ e
A - Nz NUMERO RADICADO: Eatrats
L:I * - - = ' 1 31 -0 - ! Mt .
—AL *‘J&;; 8ede o Reglonal: Reglonal vaﬁ?a?nzn glcglaos
0 r n a re Tipo de documento: ACTOS ADMINISTRATIVOS-RESOLUCIONES AM...
%%% \\§§ Fech... 28/02/2020 Hora: 14:52:29 57 Follos: 9
U gt .
RESOLUCION No.

POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN
OTRAS DETERMINACIONES. :

LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLAS DE LA CORPORACION
AUTONOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO-NARE, CORNARE. En uso
de sus atribuciones legales y delegatarias y en especial las previstas en la Ley 99 de 1993, los

Decretos 2811 de 1974 y 1076 de 2015 y '
[...]
! C 75tITA5.423° W-8T1322.768V N g

Predio 018-47367 POMCA rio Negro. Fuente Geoportal interno Cornare.

o POMCA: Mediante la Resolucion 112-4795 del 08 de noviembre de 2018, se establece el régimen
de usos al interior de la zonificacion ambiental del Plan de Ordenacion y Manejo de la Cuenca
Hidrografica del Rio Negro en la jurisdiccion de CORNARE y mediante Resolucion 112-5304 del
26 de octubre de 2016, se adopta el Plan de Ordenamiento del Recurso Hidrico y los objetivos de
calidad de las fuentes receptoras de vertimientos. En este caso, para la descarga del sistema de
tratamiento de la bodega se localiza sobre el tramo 13 (Quebrada La Mosca desde 500 metros
antes de llegar a la autopista Medellin-Bogotéa Sector Villa Flor Vereda Romeral del Municipio de
Guame, hasta desembocadura sobre el rio Negro en el Municipio de Rionegro), donde se
establece “USO INDUSTRIAL" en el corto, mediano y largo plazo, con los siguientes objetivos:

OBJETIVOS DE CALIDAD i CORTO.PLAZO MEDMNQ PLAZO LARGO _PLAZO
2 ANOS) (5 ANOS) {10 ANOS)
COORDENADA
No | OESCRIPCION | {MagnaSirgas | CRITERG uniDADES DE| Uuso | AOR - fuso | R Juso | EEOR
TRAMO TRAMO Colombia-Bogota) MEDIDA  |AGUA AGUA AGUA |
i ESTABLECIDO ESTABLECIDO {ESTABLECIDO
INICIO | FINAL | ]
| ; "Ox genc disuelts : mgl : £ ; 5 . >5
pH ... Jrdades ot 5.9 ; .58 . 5 ]
. o 1857 gt o TTTa 2
: “fjeb'adf ta tlosca [Cotformes totaies CUFC 0 m 200000 | L 2o0000 | o]
‘ :t:”ie?:;“;i [Cotforres fecates UFC S0 | 36003 I 00
i autop:sta M‘edell e i | _\fenmss | 7mg“L‘ [ :,.O:z 1 e f 3,(’}02 ;B 1‘ G,G?i
. iBagota Sector Vi Far| 84720" | 57009 15000 ) S)omh g > EREE I
* ¥ Vereon Romerarder | 1150485 17548 0 0104 PomenyE o ¥ e : o
+ Mumepo de Suarn ; Hlomo tPb; : T E —20 E 210 E” el
! masta dese | i ‘Cromo hexaatents 0t %) | mgL . 910 | [ 510 .
| hasta desemb \ A i — ! ] f 7 H
Isobre el rio Negro &n ai| i iNguel tNE B | mge : 010 ! . 0.10 |
Mun o de Risregrs | : Mercure thg: . H mgt . ERY : o .
! ; :Barrds de Plaguicidas 5 | i : :
} {Metabobtos i ! I | | :
i | irO'gaaodo*ados‘ ! pgl ‘ ‘ Anabsisirencrte ‘ ‘ Analsisreporte ! ‘ Aralisisreparte
: 'Orgarofostoradas v '
i ; .Cabamatos: : oo i ) ) i ;
| ) IFosforo Total (P wmgl | | : |

Caracteristicas del o los sistemas de tratamiento propuestos por el interesado:

DESCRIPCION DEL O LOS SISTEMAS DE TRATAMIENTO:

Ruta’ win commire wos o i JApoyof Gestion Juridica/Anexos Vigente desde: E-GJ-175/V.03
01-Feb-18
Gestion Ambiental, social, participativa y transparente
Corporacion Auténoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
@ @ Carrera 59 N° 44-48 Autopista Medellin — Bogotd, EI Santuario - Antioguia. Nit:890985138-3

Tel.: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co
Regionales: 520 11 70 - Valles de San Nicolas, Ext.: 401-461; Paramo: Ext.:532; Aguas: Ext.: 502;
Bosques: 8348583; Porce Nus: 886 01 26; CITES Aeropuerto José Maria Cordova — (054) 536 20 40

«icontec

i
icontec




Sistema de tratamiento de aguas residuales domésticas: La parte interesada manifiesta que se

adecuara el sistema de tratamiento de aguas residuales domésticas construido en el predio donde
operaba antes (Tablemac) acorde a los disefios que reposan en el expediente 053180401375.

Tipo de
Tratamiento

Pretratamiento: X

Primario: X

Secundario: X | Terciario: X | Otros: Cual?:__

Nombre Sistema de tratamiento

Coordenadas del sistema de tratamiento

STARD LONGITUD (W) - X LATITUD(N)Y | Z: (m.s.n.m.)
-75°23'51" 6°13'17” 2134
, , Unidades . ,
Tipo de tratamiento (Componentes) Descripcion de la Unidad o Componente

Largo = 1 m, ancho =1 m, profundidad util = 1 m,

Pretratamiento Trampa de grasas profundidad total = 1.30m,
Reactor biologico = (tanque de aireacion) = ancho 2.0
. Sistema de aireacion n,v,.altur‘a total = 3.30m, largo total = 3.50m, volumen
Tratamiento primario extendida Util minimo = 19.2m, volumen total = 23.1 0m3.
Unidad de cloracion: ancho total 2.01~2, largo total =
0.60 m, altura total = 1 m, volumen total = 1.20 m.
Tratamiento Tanque de clarificacion = ancho total 2.0 m, largo
) Clarificador total = 1.30 m, altura total = 3.30 m, volumen total =
secundario 858 ms
Unidad de cloracion: Unidad de cloracion: tiempo de
. - L, contacto minimo de 30 minutos, volumen de
Tratamiento terciario Cloracion

cloracion 0.4 m3, ancho total 2 m, largo: 0.60 m,
altura total: 1.0 m, volumen total = 1.20 m.

Manejo de Lodos

Lechos de secado

Informacion del vertimiento: Aguas Residuales Domésticas:

. Tiempo

Nombre Cauflal TIp'O ‘.je de Frecuencia
Cuerpo receptor autorizad | vertimient . ,
del vertimiento fuente o 0 Tipo de flujo | descarg de la

receptora a descarga
Q (s Intermitente 24 30
Quebrada La Mosca 0 (g 5 S) Doméstico (horas/di | (dias/mes)
. 2)

Coordenadas de la descarga LONGITUD (W) - X LATITUD(N) Y Z
(Magna sirgas): ;75 |23 ]58.05" [6° [13  [31.247|2109

Estado final previsto: Caracterizacion del STARD presentada mediante radicado 112-4386 del 29 de

noviembre de 2018 (expediente 053180401375), realizada en noviembre de 2017

Ruta wwes vonsatg cos

v IApoyol Gestion Juridica/Anexos

Vigente desde:

F-GJ-175/V.03

01-Feb-18




p, &
% o
Wiowopy pegiow ¥

CAPITULO V. Articulo 8.
ARD y aguas residuales
0 AFD 605 | Sasiems g
PARAMETRO piiblico de alcantarillado a | T3t3Mientoaguas | perang
cuerpos de aguas residuales
ferp gu domeésticas
superficiales con una carga
menor o igual a 625,00
Kg/dia DBOS
pH 6,00 - 9,00 7,19-7,69 --
DQO (mg O/L) 180,00 77,7 +/-4,0 Cumple
DBO (mg/L) 90,00 8,75+/-1,43 Cumple
Solidos suspendidos totales (mg
SST/L) 90,00 14,9+/-0,8 Cumple
Sélidos Sedimentables (mg/L) 5,00 <Q,1 Cumple
Grasas y aceites (mg/L) 20,00 <10 Cumple
Fosforo total Analisis y reporte 3,14+/-0,23 Ay Reportado
Nitrogeno amoniacal Analisis y reporte 12,0+4/-0,8 Ay Reportado
Nitrbgeno Kjeldahl Analisis y reporte 19,1 Ay Reportado
Ortofosfatos Anélisis y reporte >1,00 A y Reportado
Nitratos Analisis y reporte 1,336 A y Reportado
Nitritos Analisis y reporte 0,213+/-0,044 A 'y Reportado
Solidos sedimentables 5 <1 Ay Reportado
Sistema de tratamiento de aguas residuales no domésticas STARnD:
Tipo de Pretratamiento: X | Primario. X | Secundario: X | Terciario: X | Otros: Cual?:
Tratamiento ’ ‘ ‘ ' ] T
Nombre Sistema de tratamiento Coordenadas del sistema de tratamiento
STARRD LONGITUD (W) - X LATITUD(N)Y | Z:(m.s.n.m.)
7 -75°23'58.05" 6°13'31.24" 2134
. . Unidades . .
Tipo de tratamiento (Componentes) Descripcion de la Unidad o Componente

Canal de cribado en concreto con caudal de disefio
de 1.5 Us y malla en micras = 100, trampa de grasas
y aceites con un volumen de 300 litros en polietileno
reforzado en fibra de vidrio PRFV. Posterior a este
pretratamiento se conduce a un tanque de
ecualizacion prefabricado en polietileno reforzado en
fibra de vidrio con el fin de homogenizar (Caudal,
Carga y pH) el cual tendra un volumen de 20 m3 con
digmetro de 2.6 m.

Se contaré con el serpentin para promover la mezcla
rapida de productos quimicos que seran inyectados
por medio de bombas dosificadoras para que tengan
lugar las reacciones de coagulacion, neutralizacion y

Canal de cribado -
Trampa de grasas-
tanque de ecualizacion

Pretratamiento

Tratamiento primario Canal serpentin - DAF

Ruta www connare pov wosud /Apoyol Gestion Juridica/Anexos
Vigente desde: F-GJ-175/V.03

01-Feb-18

Gestion Ambiental, social, participativa y transparente

Corporacion Auténoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
Carrera 59 N° 44-48 Autopista Medellin — Bogota, El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3

Tel.: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

Regionales: 520 11 70 - Valles de San Nicolas, Ext.: 401-461; Paramo: Ext.:532; Aguas: Ext.: 502;
Bosques: 8348583; Porce Nus: 886 01 26; CITES Aeropuerto José Maria Cordova — (054) 536 20 40

C

1S0 14001

‘:. iqonieq

{
i



floculacion. Con esto se busca reducir la carga
contaminante (SST, %minimos de DBO, DQO; GYA)
y la neutralizacion de pH y floculacion. EI ARnD |
proveniente del serpentin donde fueron inyectados
los productos quimicos ingresard a una Celda de
Flotacion de aire disuelto para mejorar el proceso de
separacion de los contaminantes en el agua. El
equipo forma microburbujas que atrapan las
particulas contaminantes, las flotan y por medio de
un raspador son retiradas del ARnD.

Tratamiento
secundario

Reactor UASB -
reactor aerobio —
clarificador

Reactor Biolégico Anaerobio de flujo ascendente
UASB, en el tratamiento secundario tendra lugar la
remocion de DBO y solidos suspendidos por medio
de la oxidacion - descomposicion de materia
organica. Este proceso tendra lugar en dos reactores
biolégicos (un anaerobio y un aerobio). EI USAB
prefabricado en PRVF cilindrico vertical, con un
volumen total de 55 m3, altura total 6 m y didmetro
3.4 m. Reactor bioldgico aerobio prefabricado en
PRFV con un volumen total de 35.22 m3, altura total
de 5.72 m y diametro de 2.8 m. El clarificador donde
se removeran solidos suspendidos de la reaccion
realizada en el tratamiento secundario, alli tendra
lugar la sedimentacion de los lodos bioldgicos.

Tratamiento terciario

Desinfeccion

Tanque de contacto con hipoclorito para la
desinfeccion del ARnD. Para esto se contara con una
zona de almacenamiento y dosificacion de
desinfectante. La dosificacion se realizara por medio
de una bomba dosificadora de hipoclorito.

Manejo de Lodos

Deshidratador de lodos
tipo tornillo

Se empleara dos isotanques de 1 m3 para la
recepcion de los lodos (Fisico - quimicos y
biologicos). Se empleara un tanque de 500 litros para
preparacion, mas 500 litros para el almacenamiento
del deshidratante. La deshidratacion de lodos se
realizara por medio de un equipo deshidratador de
lodos tipo tomillo.

Informacion del vertimiento: Aguas Residuales Domésticas:

. Tiempo
C Nombre Cauqal Tlpp ¢'19 de Frecuencia
uerpo receptor f autorizad | vertimient . .
.y uente Tipo de flujo | descarg dela
del vertimiento 0 0
receptora a descarga
Intermitente 24 26
Q(Us):1 | No i | (dias/mes
Quebrada La Mosca L Doméstico (ho:;s/d/ (di )
Ruta o coiuie s coosys JApoyol Gestion Juridica/Anexos F-GJ-175/V 03

Vigente desde:

01-Feb-18




& POR 4/4/

@%
%
§P’%

Cornare

4r

%

\\
KT

Coordenadas de la descarga LONGITUD (W) - X LATITUD(N) Y Z
(Magna sirgas): 75 |23 [58.05" [6° [13  [31.24’[2109

Estado final previsto: Se informa que el vertimiento cumplira con los limites maximos permisibles
establecidos en la Resolucion 0631 de 2015.

, b RESOLWON 0631~ ART. 9,
- PARAMETRO UNIDADES ‘de Hortalizas, Frutas,
: ' Legumb , Raices y Tubérculos
Umidades . .
pH de pH : 60-90
Demanda Quimica de Oxigeno mg/L <150
Demanda gioquimica de maiL <50
Oxigeno
Sélidos Suspendidos Totales mgiL ‘ <100
Sélidos Sedimentables - mgiL : <5
Grasas y Aceites mg/L ‘ <10
Fosforo total mg/L Andlisis y Reporte
Nitrogeno total mg/L ‘ Analisis y Reporte
Color reali m" ; Anahisis y Reporte

Evaluacion ambiental del vertimiento: Se presenta evaluacion ambiental del vertimiento relacionada al
sistema de tratamiento de aguas residuales a‘omest/cas y no domésticas, se realiza valoracion de los
impactos ambientales utilizando la metodologia de /dent/f/caCIon y valoracion de aspectos ambientales
desarrollada por Empresas Publicas de Medellin, que arrojo como resultado, la identificacion de los
siguientes impactos: contaminacion del agua de la qdebrada la Mosca con materia orgénica, solidos,
cloruros, productos de limpieza (desinfectantes detergentes), afectacion por socavacion del cauce de
la fuente receptora (quebrada La Mosca), afectacion por socavacion del cauce de la fuente receptora
(Quebrada La Mosca), contaminacion del suelo, se presenta como medidas de manejo ambiental las
relacionadas con la correcta operacion de la planta de tratamiento.

En relacion a los residuos asociados a la gestion del vertimiento se tiene lo siguiente: en el proceso
de tratamiento de las aguas residuales del proceso de produccién de frutas, lequmbres y hortalizas,
son los lodos que asume que en un gran porcentaje son solidos de origen organico, estos solidos no
se composta en el sitio de la bodega para evitar contaminacion cruzada, estos se deshidratan y se
entregan a un gestor autorizado, este residuo se clasifica como residuo especial no peligroso.

Modelacion de la fuente receptora — Quebrada La Mdsca

Toda vez que la quebrada La Mosca se encuentra ordenada dentro del Plan de Ordenamiento del
Recurso Hidrico- PORH, la Comoracién ejecuto el modelo de calidad de agua SICA - Sistema
integrado de calidad de agua- Jurisdiccion Cornare, con el cual se realizé la prediccion de impactos
sobre la fuente receptora Quebrada La Mosca, al recibir el vertimiento tratado de origen doméstico y
no doméstico proyectado de la Sociedad Inversiones Valles Verdes S.A.S, del cual se concluye lo

siguiente:
Ruta www comare gov ~osyit JApoyol Gestion Juridica/Anexos Vigente desde: F-GJ-175/V.03
01-Feb-18
Gestion Ambiental, social, participativa y transparente
Corporacion Autonoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
@ @ Carrera 59 N° 44-48 Autopista Medellin — Bogota, El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3

Tel.: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co
150 9001 150 14001 Regionales: 520 11 70 - Valles de San Nlcolas Ext.: 401-461; Paramo; Ext. :532; Aguas: Ext.: 502;
Bosques: 8348583; Porce Nus: 886 01 26; CITES Aeropuerto José Maria Cordova — (054) 536 20 40



El caudal de la Quebrada La Mosca, posee una adecuada oferta para recibir el vertimiento
tratado, sin alteraciones en los parametros evaluados OD, DBO, SST y nutrientes. Sin
embargo, es pertinente sefialar que la concentracion en el vertimiento no debera superar los
limites permitidos en la Resolucion N°0631/2015, para descargas domésticas segun Capitulo
V, Articulo 8, y para descargas no domésticas segun Capitulo VI, Articulo 9 Sector Actividades
productivas de Agroindustria y Ganaderia, especificamente, Procesamiento de Hortalizas,
frutas, lequmbres, raices y tubérculos; lo cual sera objeto de control y sequimiento por parte
de la Corporacion.

Plan de gestién del riesgo para el manejo del vertimiento: Se presenta documento que contiene:
conocimiento de riesgo del sistema de gestion del vertimiento, valoracion de la amenaza y de la
vulnerabilidad, consolidacion de los escenarios del riesgo y anélisis del resultados, los riesgos
identificados de acuerdo a Su jerarquizacion son: inundacion, incendio o explosion, sismicidad,
deslizamientos, fallas estructurales en los sistemas de tratamiento, limitacion o fallas en el
funcionamiento de los sistemas de tratamiento, proceso de reduccion del riesgo, programas con
medidas de prevencion y mitigacion articuladas al plan de emergencia de la empresa, las medidas
descritas se asocian para las fases de operacion normal y el mantenimiento del sistema de tratamiento.

Observaciones de campo: ’

Se realizo visita el dia 13 de febrero de 2020, la visita técnica fue atendida por Luz Adriana Villa
gerente de la empresa, Rubén Dario Salazar y Olga Lucia Tobon consultores ambientales de
Inversiones Valles Verdes y por parte de Cornare, Maria Isabel Sierra Escobar.

El predio donde se proyecta instalar la empresa Valles Verdes cuenta con una bodega donde antes
operaba la empresa Tablemac.

Enla bodega no se registra ningun tipo de operacion y cuenta con planta de tratamiento para las aguas
residuales domésticas la cual se encuentra abandonada.

Otras observaciones:

El predio identificado con el FMI 020-47367 contd con permiso de vertimientos para el tratamiento y
disposicion final de las aguas residuales domésticas generadas por la empresa Tablemac, otorgado
mediante la Resolucion 131-1088 del 16 de noviembre de 2013 por un término de 10 afios, la cual se
le terminé la vigencia a través de la Resolucion 131-1067 del 25 de noviembre de 2019, a solicitud de
la parte interesada (Duratex antes Tablemac) por razones de traslado de la empresa a otro municipio
fuera de la jurisdiccion de la Corporacion.

La parte interesada manifiesta que el sistema de tratamiento existente para las aguas residuales